Дело №1-92/2025

(26RS0026-01-2025-000802-77)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 28 августа 2025 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Куц О.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Нефтекумского района Ставропольского края Сагировой М.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Чубановой Р.М., представившей удостоверение №1565 и ордер № Н 489960 от 20.06.2025 года, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ясенковой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- 16.05.2018 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края (с учетом апелляционного определения Ставропольского краевого суда от 28.08.2018 года) по п.«а» ч.3 ст.132, п.«а» ч.3 ст.132 УК РФ, с применением ч.6.1 ст.88 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года 3 месяца, с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 24.06.2022 года освобождена по отбытию наказания; 

- 11.03.2025 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 месяца, условно, с испытательным сроком на 8 месяцев; не отбытый условный срок по состоянию на 28.08.2025 года составляет 5 месяцев 12 дней;

- 29.04.2025 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края по ч.2 ст.116.1 УК РФ, к ограничению свободы сроком на 6 месяцев; отбытый срок по состоянию на 28.08.2025 года составляет 3 месяца 8 дней, не отбытый срок 2 месяца 22 дня; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно допустила несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, вступившим в законную силу 24.05.2022 года, был установлен административный надзор, с административными ограничениями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета на выезда за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 19 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 11.01.2024 года, дополнены ранее установленные ограничения решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, новыми в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрета посещения мест массового нахождения детей и образовательных учреждений, деятельность которых связана с воспитанием и обучением несовершеннолетних, сохранив ранее установленные ограничения. Решением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 11.12.2024 года, дополнены ранее установленные ограничения решениями Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года и Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 19 декабря 2023 года, новым в виде обязательной явки 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, сохранив ранее установленные ограничения. После чего, ФИО1, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, в период нахождения под административным надзором, поставленная на учет в ОМВД России «Нефтекумский, находясь на территории Нефтекумского района Ставропольского края, проживая по адресу: Ставропольский край г. Нефтекумск, микрорайон №1, дом №28, квартира №38, будучи предупрежденной 04.10.2023 года, об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, с целью несоблюдения установленных вышеприведенными решениями суда административных ограничений, не выполнила обязанность, возложенную на нее судом в рамках административного надзора, 08 февраля 2025 года примерно в 04 часа 30 минут, то есть в период времени после 22 часов 00 минут, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью, вследствие чего 03 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, вступившим в законную силу 14.03.2025 года, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Далее, ФИО1, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, не выполнила обязанность, возложенную на нее судом в рамках административного надзора, 27 февраля 2025 года с 22 часов 10 минут по 23 часов 30 минут, то есть в период времени после 22 часов 00 минут, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью, за что 03 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, вступившим в законную силу 14.03.2025 года, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Далее, ФИО1, действуя умышленно, с целью неоднократного несоблюдения ограничений, установленных вышеприведенными решениями суда, 15 апреля 2025 года в 02 часа 40 минут, то есть в период времени после 22 часов 00 минут, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась в подъезде 2 дома 10 микрорайона 1 г.Нефтекумска Ставропольского края, то есть вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью, что также было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что 15 апреля 2025 года постановлением Нефтекумского районного суда Ставропольского края, вступившим в законную силу 26.04.2025 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде административного ареста на 3 суток.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Кроме признания вины подсудимой ФИО1, ее виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, ей был установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с административными ограничениями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета на выезд за пределы муниципального образования субъекта РФ по месту жительства или пребывания, без разрешения отдела МВД по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 19.12.2023 года Нефтекумским районным судом Ставропольского края дополнены ограничения в виде трех явок в месяц в отдел МВД России «Нефтекумский» по месту жительства или пребывания для регистрации. 08 февраля 2025 года в 04 часа 30 минут, она, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушила одно из установленных в рамках административного надзора судом ограничений, а именно в период времени после 22 часов, находилась вне своего жилого помещения, за что 03 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 27 февраля 2025 года в 23 часа 30 минут, она, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушила одно из установленных в рамках административного надзора судом ограничений, а именно в период времени после 22 часов, находилась вне своего жилого помещения, за что 03 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Она, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, с целью несоблюдения установленных решением суда ограничений 15 апреля 2024 года в 02 часов 40 минут, то есть в период времени после 22 часов, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась в общественном месте в подъезде 2 дома 10 микрорайона 1 г. Нефтекумска Ставропольского края, где громко выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, на неоднократные просьбы прекратить противоправные действия не реагировала, чем нарушила общественный порядок и покой граждан, то есть вне своего жилого помещения, чем вновь нарушила установленное мне судом ограничение, за что 15 апреля 2025 года постановлением судьи Нефтекумского районного суда Ставропольского края была привлечена к административной ответственности и подвергнута наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток, которые отбыла. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 83-86).

Суд признает показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования об обстоятельствах нарушения ею административного надзора с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность достоверными, поскольку в судебном заседании ФИО1 подтвердила их в полном объеме и они согласуются с приведенными ниже доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, был установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с административными ограничениями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета на выезд за пределы муниципального образования субъекта РФ по месту жительства или пребывания, без разрешения отдела МВД по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 19.12.2023 года Нефтекумским районным судом Ставропольского края дополнены ограничения в виде трех явок в месяц в отдел МВД России «Нефтекумский» по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 26.11.2024 года, вступившим в законную силу 11.12.2024 года, дополнены ранее установленные ограничения решениями Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года и Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 19 декабря 2023 года, новыми в виде обязательной явки 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, сохранив ранее установленные ограничения. 11 июля 2022 года было заведено дело административного надзора № 12/2022, а так же ФИО1 была поставлена на профилактический учет, как лицо, состоящее под административным надзором. В этот же день, 11 июля 2022 года, ФИО1 была вызвана в ОМВД России «Нетекумский» и ознакомлена под роспись с решением Советского районного суда Ставропольского края, ознакомлена с датами явки на регистрацию, была ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, так же ФИО1, была вручена копия графика. Затем от ФИО1 было отобрано предупреждение, в котором она под роспись была ознакомлена с временными ограничениями и обязанностями, а так же была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений в соответствии со ст. 314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности и нарушала установленные судом ограничения. По фактам нарушений административного надзора с поднадзорным лицом ФИО1 регулярно проводились профилактические беседы о недопущении совершения повторных административных правонарушений и ограничений, установленных ей судом. Однако, ФИО1, повторно совершала нарушения административных ограничений, сопряженных с нарушением общественного порядка, против порядка управления и посягающее на общественную безопасность и общественную нравственность. ФИО1, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения установленных над ней решением суда ограничений, 08 февраля 2025 года в 04 часа 30 минут, т.е. в период времени после 22 часов 00 минут, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение, за что 03 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Она же, 27 февраля 2025 года в 22 часа 10 минут по 23 часа 30 минут, т.е. в период времени после 22 часов 00 минут, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение, за что 03 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Также, ФИО1 15 апреля 2025 года в 02 часа 40 минут, т.е. в период времени после 22 часов 00 минут, когда той запрещено покидать жилое помещение, находилась в общественном месте, а именно на лестничном пролете подъезда 2 дома 10 микрорайона 1 г. Нефтекумска Ставропольского края, где громко выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, на неоднократные просьбы прекратить противоправные действия не реагировала, чем нарушила общественный порядок и покой граждан, т.е. находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение. Вышеуказанное деяние было сопряжено с совершением административного правонарушения, мелкого хулиганства, то есть нарушением общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, предусмотренным ч.1 ст.20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что 15 апреля 2025 года постановлением Нефтекумского районного суда Ставропольского края ФИО1 привлечена к административной ответственности и подвергнута наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток (т.1 л.д.66-68).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного Отдела МВД России «Нефтекумский» с января 2024 года. Обслуживаемый им административный участок № 3, в который входит территория микрорайона 1 г. Нефтекумска Нефтекумского района Ставропольского края. В соответствии с требованиями приказа № 205 от 29.03.2019 г. «О несении службы УУП на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности», 08.02.2025 года с 14 часов он заступил на охрану общественного порядке в г. Нефтекумске и по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая судима, состоит под административном надзором и имеет ограничения, им в 23 часа 10 минут была проведена проверка поднадзорного лица. Решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с административными ограничениями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета на выезд за пределы муниципального образования субъекта РФ по месту жительства или пребывания, без разрешения отдела МВД по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 19.12.2023 года Нефтекумским районным судом Ставропольского края дополнены ограничения в виде трех явок в месяц в отдел МВД России «Нефтекумский» по месту жительства или пребывания для регистрации. При постановке под административный надзор инспектором административного надзора ФИО2, ФИО1 была ознакомлена с правами и обязанностями поднадзорного лица, о чем имеются соответствующие записи, так же была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности и нарушала установленные судом ограничения. По фактам нарушений административного надзора с поднадзорным лицом ФИО1, регулярно проводились профилактические беседы о недопущении совершения повторных административных правонарушений и нарушения ограничений, установленных ему судом. Однако ФИО1 27 февраля 2024 года в 23 часа 30 минут, т.е. в период времени после 22 часов, когда той запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное судом ограничение. При этом, дверь квартиры открыла мать последней ФИО3 и пояснила, что дочери дома нет. ФИО3 было предложено подписать акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, на что та ответила отказом и закрыла дверь. Им было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России «Нефтекумский» о том, что поднадзорное лицо ФИО1 находится вне своего жилого помещения, которая нарушила установленное судом ограничение, за что 03 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1 л.д.69-71).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в отношении ее дочери ФИО1 решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, был установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с административными ограничениями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета на выезд за пределы муниципального образования субъекта РФ по месту жительства или пребывания, без разрешения отдела МВД по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 19.12.2023 года Нефтекумским районным судом Ставропольского края дополнены ограничения в виде трех явок в месяц в отдел МВД России «Нефтекумский» по месту жительства или пребывания для регистрации. Однако с начала февраля 2025 года дочь систематически нарушает установленные ограничения, а 15 апреля 2025 года дочь была привлечена к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. Дочь хороший человек, та помогает по дому, убирает, готовит, следит за домашними животными, которые содержатся на личном подворье, расположенном в районе Камыш-Бурун. В настоящее время дочка устраивается на работу продавцом-консультантом в сеть магазинов «Красное/Белое», с 20.05.2025 года у той начинается стажировка, которая продлится 3 дня и затем она будет официально трудоустроена. Считает, что противоправные деяния дочь совершает под влиянием своего окружения, подруг, которые вовлекают ту в распитие спиртных напитков в сомнительных компаниях. Вне влияния окружения Виктория трудолюбивая, понимающая, добрая девушка (т.1 л.д.72-74).

Суд признает показания свидетелей Свидетель №1 ФИО4, ФИО6, данные в ходе предварительного расследования об установлении в отношении ФИО1 административного надзора и обстоятельствах нарушения ею административного надзора с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, достоверными, поскольку они согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимой ФИО1 и оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Также суд признает достоверными показания ФИО5 в части характеризующих в целом личность ее дочери ФИО1

Суд, давая оценку показаниям подсудимой ФИО1, свидетелей Свидетель №1, ФИО4, ФИО6, положенным в основу приговора, признает их достоверными и допустимыми, подтверждающими в их совокупности вину ФИО1 в неоднократном несоблюдении ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку указанные показания согласуются между собой, получены в установленном процессуальным законом порядке, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и объективно подтверждены также следующими доказательствами по делу.

Протоколом выемки от 14.05.2025 года, согласно которому у инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России «Нефтекумский» Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № 12/2022 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, освобожденную из мест лишения свободы, в отношении которой судом установлены административные ограничения и определенные обязанности (т.1 л.д.33-34).

Протоколом осмотра предметов и документов от 14.05.2025 года, согласно которому было осмотрено дело административного надзора №12/2022 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, освобожденную из мест лишения свободы, в отношении которой судом установлены административные ограничения и определенные обязанности на «267» листах (т.1 л.д.35-37).

Оценив приведенные протоколы следственных действий, суд находит эти доказательства допустимыми и объективно согласующимися с совокупностью других допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, согласно которого ФИО1, был установлен административный надзор на срок погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ряда ограничений (т.1 л.д. 135-136).

Решением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 19 декабря 2023 года, согласно которого ФИО1 дополнены ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрета посещения мест массового нахождения детей и образовательных учреждений, деятельность которых связана с воспитанием и обучением несовершеннолетних, сохранив ранее установленные ограничения (т.1 л.д.139-140).

Решением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 26 ноября 2024 года, согласно которого ФИО1 дополнены ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания(т.1 л.д.141-143).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нефтекумского района Ставропольского края от 03 марта 2025 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1 л.д.13-14).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нефтекумского района Ставропольского края от 03 марта 2025 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1 л.д.16-17).

Постановлением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 15 апреля 2025 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток (т.1 л.д.20).

Бланком разъяснения ФИО1 положений главы 3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» и ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1 л.д. 39-40).

Оснований подвергать сомнению доказательства виновности ФИО1 не имеется, так как они объективны, получены в установленном законом порядке, на основе состязательности сторон, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО1, с учетом ее адекватного поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд каких-либо отклонений, связанных с ее состоянием здоровья, либо неадекватным восприятием ФИО1 содеянного, не установил и признает ее вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, состояние ее здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими подсудимой ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой ФИО1 наказание, судом не установлено.

Суд также учитывает личность подсудимой ФИО1, характеризующейся по месту жительства положительно, на учете у врача психиатра не состоящей, состоящей под диспансерным наблюдением у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя начальная стадия». 

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст. 53.1, ч.1 ст.62, ст.ст. 64, 73, 76.2 УК РФ, в виду конкретных обстоятельств дела, личности виновной, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ею новых преступлений, а исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

При назначении наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила инкриминируемое преступление в период отбывания условного наказания по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 11.03.2025 года, которым она осуждена по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 месяца условно с испытательным сроком на 8 месяцев и, решая вопрос о возможной отмене или сохранении условного осуждения по указанному приговору на основании ч.4 ст.74 УК РФ, суд с учетом личности подсудимой, всех характеризующих ее сведений и обстоятельств дела, приходит к выводу о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору суда от 11.03.2025 года и исполнении указанного приговора самостоятельно.

При назначении ФИО1 окончательного наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до постановления приговора Нефтекумским районным судом Ставропольского края от 29.04.2025 года.

Суд, определяет вид исправительного учреждения и режим для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы в соответствие с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 надлежит оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Суд, считает необходимым, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, назначенного по ч.5 ст.69 УК РФ, отбытое наказание по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 29.04.2025 года, в виде ограничения свободы с 21.05.2025 года по 28.08.2025 года, сроком 3 месяца 8 дней, из расчета два дня ограничения свободы за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

С учетом имущественного положения подсудимой ФИО1, суд полагает возможным принять процессуальные издержки, обусловленные участием в деле адвоката, за счет средств федерального бюджета. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 29.04.2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания, назначенного по ч.5 ст.69 УК РФ, наказание, отбытое по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 29.04.2025 года в виде ограничения свободы с 21.05.2025 года по 28.08.2025 года сроком 3 месяца 8 дней из расчета два дня ограничения свободы за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 11.03.2025 года - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

К месту отбытия основного наказания в виде лишения свободы ФИО1 следовать за счет государства, самостоятельно, в порядке, предусмотренном ч.1 и ч.2 ст.75.1 УИК РФ. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, засчитав время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 УИК РФ, в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №12/2022 в 1 томе, возвращенное в ОМВД России «Нефтекумский» - оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки: сумму, выплаченную адвокату Чубановой Р.М. за участие в предварительном расследовании и сумму, выплачиваемую за участие в рассмотрении уголовного дела в суде - принять за счет государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в жалобе. 

Судья 

Нефтекумского районного суда

Ставропольского края О.Н. Куц